Протокол

публичных слушаний по проекту изменений в Устав

муниципального образования городской округ Люберцы

 Московской области

г.Люберцы                                                                           29 января 2019 года

Московской области

Публичные слушания назначены Решением Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 19.12.2019 года № 258/30 «О назначении публичных слушаний по проекту изменений в Устав муниципального образования городской округ Люберцы Московской области».

Извещение о проведении публичных слушаний опубликовано в газете «Люберецкая панорама» от 27.12.2018года № 51 (717).

Дата проведения публичных слушаний: 29 января 2019 года.

Время проведения: с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут.

Место проведения: Московская область, г.Люберцы, Октябрьский проспект, д.190, здание администрации муниципального образования городской округ Люберцы Московской области, каб. 230 (зал заседаний).

Присутствовали:
Сотрудники администрации городского округа Люберцы, представители средств массовой информации, жители городского округа Люберцы.

Председательствующий – Лактионов Д.И.
Секретарь – Баркетова М.В.

29 января 2019 года в 15.00, председательствующий комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ Люберцы Московской области Лактионов Д.И., открыл публичные слушания.

Объявил, что с докладом об изменениях в Устав городского округа Люберцы выступит Криворучко Михаил Владимирович, временно исполняющий обязанности начальника правового управления администрации городского округа Люберцы.
1.СЛУШАЛИ: Криворучко М.В.
- о внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Люберцы Московской области:

Уважаемые участники публичных слушаний!

Внесение изменений в Устав городского округа Люберцы вызвано необходимостью приведения отдельных положений Устава в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации».

Таким образом, предлагается внести в Устав следующие изменения:

1. Подпункт 5 пункта 1 статьи 12 изложить в новой редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».

2. Подпункт 27 пункта 1 статьи 12 изложить в новой редакции:

«27) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;».

3. Подпункт 29 пункта 1 статьи 12 дополнить словами «направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории городского округа, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;».

4. Дополнить подпунктом 16 пункт 1 статьи 13, изложив его  в следующей редакции:

«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года    № 2300-1 «О защите прав потребителей.».

5. Дополнить статьей 23.1, изложив ее  в следующей редакции:

«Статья 23.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в городском округе Люберцы, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов городского округа Люберцы, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов городского округа Люберцы, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные настоящим Уставом и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.».

6. Пункт 8 статьи 30 изложить  в новой редакции:

«8. Заседание Совета депутатов городского округа Люберцы не может считаться правомочным, если на нем присутствует менее половины от числа избранных депутатов. Заседания Совета депутатов проводятся не реже одного раза в три месяца.».

7. Пункт 10 статьи 30 изложить  в новой редакции:

«10. В структуру Совета депутатов входят председатель Совета депутатов, Первый заместитель председателя Совета депутатов, заместители председателя Совета депутатов, аппарат по обеспечению его деятельности.».

8. Подпункт 1 пункта 12 статьи 36 изложить в новой редакции:

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;».

9. Пункт 5 статьи 37 изложить в новой редакции:

«5. Первый заместитель председателя Совета депутатов, заместители председателя Совета депутатов избираются открытым или тайным голосованием по решению Совета депутатов на срок полномочий Совета депутатов в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов и настоящим Уставом. Решение Совета депутатов об избрании первого заместителя, заместителя председателя Совета депутатов считается принятым, если за него проголосовало большинство от установленного числа депутатов Совета депутатов.».

10. Абзац 1 пункта 6 статьи 37 изложить в новой редакции:

«6. Первый заместитель председателя Совета депутатов, заместители председателя Совета депутатов:».

11. В пункте 7 статьи 37 слова «один из заместителей» заменить словами «первый заместитель.».

12. Пункт 16 статьи 38 изложить в новой редакции:

«16. В случае невозможности исполнения Главой городского округа своих обязанностей по причинам временной нетрудоспособности, отпуска и в других предусмотренных законодательством случаях Глава городского округа письменным распоряжением возлагает исполнение обязанностей Главы городского округа на первого заместителя или одного из заместителей Главы администрации городского округа.».

13. Пункт 5 статьи 40 изложить в новой редакции:

«5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы городского округа либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет первый заместитель или один из заместителей Главы администрации городского округа, назначаемый решением Совета депутатов городского округа.».

14. Пункт 5 статьи 41 изложить в новой редакции:

«5. Первый заместитель Главы администрации городского округа, заместители Главы администрации городского округа обеспечивают осуществление полномочий администрации городского округа в соответствии со структурой администрации городского округа и распределением обязанностей между ними.».

15. Пункт 2 статьи 45 изложить в новой редакции:

«2. В связи с прохождением муниципальной службы муниципальному служащему запрещается заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении политической партией; участия на безвозмездной основе в управлении органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования; участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными некоммерческими организациями (кроме политической партии и органа профессионального союза, в том числе выборного органа первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления с разрешения представителя нанимателя (работодателя), которое получено в порядке, установленном муниципальным правовым актом), кроме представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами.».

16. Пункт 6 статьи 53 изложить  в новой редакции:

«6. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления считается первая публикация его полного текста в печатном издании в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать официальный сайт администрации городского округа Люберцы в сети Интернет (www.люберцы.рф), зарегистрированный 22 мая 2018  №  Эл №  ФС77-72832.

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта на официальном сайте, объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.

Днем официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта считается дата выхода в свет печатного издания, содержащего текст публикуемого муниципального правового акта.

Муниципальные правовые акты могут быть опубликованы также в виде отдельного издания.».

До проведения публичных слушаний в комиссию по организации и проведению публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ Люберцы Московской области поступили предложения.

Председательствующий комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту Устава муниципального образования городской округ Люберцы Московской области Лактионов Д.М. и временно исполняющий обязанности начальника правового управления Криворучко М.В. ответили на все предложения.

2.СЛУШАЛИ: Председательствующего по организации и проведению публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ Люберцы Московской области.
У кого есть вопросы, предложения по проекту Устава муниципального образования городской округ Люберцы Московской области, предлагаемые для рассмотрения на публичных слушаниях?

Вопросов не поступило.
3.РЕШИЛИ:

1. Признать публичные слушания по проекту изменений в Устав муниципального образования городской округ Люберцы Московской области состоявшимися.

2. Опубликовать протокол публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний по проекту изменений в Устав муниципального образования городской округ Люберцы Московской области в средствах массовой информации.

3. Направить протокол публичных слушаний, заключение о результатах публичных слушаний, проект изменений в Устав муниципального образования городской округ Люберцы Московской области в Совет депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области с учетом рекомендаций Министерства юстиции Московской области.
Председательствующий                                                       Д.И.Лактионов

Секретарь                                                                             М.В.Баркетова